
1Informativo Oficial do Município de PiraíAno 25 – Piraí, 01 de abril de 2016 – Nº 1501

Ano 25 – Piraí, 01 de abril de 2016– Nº1501

PODER EXECUTIVO 

 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as    disposições 
em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 
01 de abril de 2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 Abertura de Crédito Adicional 
Suplementar.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando de suas atribuições legais e de 
acordo com a Lei nº 1.229, de 22 de dezembro de 
2015;

 CONSIDERANDO a insuficiência em 
dotação do orçamento em vigor;

 C O N S I D E R A N D O  q u e  é  d a 
competência do Poder Executivo tomar as 
medidas necessárias, visando assegurar em tempo 
útil a soma dos recursos suficientes;

D E C R E T A:

 Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional 
Suplementar no valor de  R$ 101.396,04 (cento e 
um mil, trezentos e noventa e seis reais e quatro 
centavos), destinado a suplementar as seguintes 
verbas do orçamento:

 Art. 2º - Para cobertura do crédito 
mencionado no artigo anterior, fica anulado em 
igual importância do orçamento as seguintes 
dotações:

 Abertura de Crédito Adicional 
Suplementar.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando de suas atribuições legais e de 
acordo com a Lei nº 1.229, de 22 de dezembro de 
2015;

 CONSIDERANDO a insuficiência em 
dotação do orçamento em vigor;

 C O N S I D E R A N D O  q u e  é  d a 
competência do Poder Executivo tomar as 
medidas necessárias, visando assegurar em tempo 
útil a soma dos recursos suficientes;

D E C R E T A:

 Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional 
Suplementar no valor de  R$ 15.000,00 (quinze 
mil reais), destinado a suplementar as seguintes 
verbas do orçamento

 Art. 2º - Para cobertura do crédito 
mencionado no artigo anterior, fica anulado em 
igual importância do orçamento as seguintes 
dotações:

 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na 
da t a  de  sua  pub l i cação ,  r evogadas  a s    
disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 
01 de abril de 2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 4.363, 
DE 01 DE ABRIL DE 2016.

DECRETO Nº 4.364, 
DE 01 DE ABRIL DE 2016.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
  
 - CONSIDERANDO o que consta no 
Processo nº  03233/2016;

 R E S O L V E conceder 06 (seis) meses 
de licença-prêmio a servidora municipal, 
DORCAS MARIA DA FONSECA, Docente I, 
matrícula nº 1744, referente ao 2º decênio de 
serviços prestados a esta Municipalidade, com 
início em 01/04/2016 e término em 27/09/2016, 
nos termos do art. 110 da Lei nº 964, de 
11/08/2009.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA  MUNICIPAL DE PIRAÍ,   em  
28  de março  de  2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 222/2016.



2 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 25 – Piraí, 01 de abril de 2016 – Nº 1501

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal
Praça Getúlio Vargas, s/nº - Centro
Piraí-RJ – CEP 27.175-000
Telefones: (24) 2431-9950 / 2431-9977
Fax: (24) 2431-9976 / 2431-9957
Site: www.pirai.rj.gov.br

PREFEITO
Luiz Antonio da Silva Neves

VICE-PREFEITO
Francisco Perota da Cunha

SECRETARIAS

ADMINISTRAÇÃO

Paulo Maurício Carvalho de Souza

Rua. Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 16, Fundos –

Centro

Telefone/Fax: (24) 2431-9964

E-mail: secadm@pirai.rj.gov.br

AGRICULTURA

Carla de Carli

Avenida dos Acadêmicos, nº 1324 – Centro

Telefone/Fax: (24) 2431-2968

E-mail: agricultura@pirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Heloisa Souza Lima Machado

Rua Santos Dumont, nº 156 – Centro

Telefone: (24) 2431-9958

E-mail: prosocial@pirai.rj.gov.br

CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Osni Augusto de Souza Silva
Rua Bulhões de Carvalho, s/nº- Casa do Futuro - Casa Amarela
Telefone: (24) 2431-9939 / 2431-1945
E-mail: planejamento@pirai.rj.gov.br

CULTURA E TURISMO
Charles (Barison) Freitas Rodrigues 
Rua Comendador Sá, nº 105 – Centro
Telefone/Fax: (24) 2431-9983
E-mail: cultura@pirai.rj.gov.br

COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO
Lenilda Braga Rodrigues Porto da Silva
Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro
Telefone: (24) 2431-9969
Fax: (24) 2431-9957
E-mail: controleinterno@pirai.rj.gov.br

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Janir da Silva Junior
Rua 15 de Novembro, nº 282 – Centro
Telefone: (24) 2431-6478
Fax: (24) 2431-9976
E-mail: secindecom@pirai.rj.gov.br

EDUCAÇÃO
Sandra Gomes Simões
Rua XV de Novembro nº 390
Telefone/Fax: (24) 2431-0160 / 2431-0161 
E-mail: semec@pirai.rj.gov.br

ESPORTES
Waldomir Correa Werneck
Parque Florestal Mata do Amador – Centro
Telefone: 
E-mail: esportelazer@pirai.rj.gov.br

FAZENDA
Carmem Maria Coelho Barbosa Gomes
Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro
Tel: (24) 2431-9966 
Fax: (24) 2431-9976
E-mail: fazenda@pirai.rj.gov.br

GOVERNO

Francisco Perota da Cunha

Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro

Telefone: (24) 2431-9955

Fax: (24) 2431-9957

E-mail: secgoverno@pirai.rj.gov.br

MEIO AMBIENTE

Mario Luiz Dias Amaro

Parque Florestal Mata do Amador - Centro

Telefone/Fax: (24) 2431-9978

E-mail: secturismo@pirai.rj.gov.br

OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

Roberto José Borges Silva

Rua Bulhões de Carvalho, nº 465 – Casa Amarela

Telefone: (24) 2431-9970

E-mail: sec.obras@pirai.rj.gov.br

PLANEJAMENTO E INTEGRAÇÃO 

DE POLÍTICAS PÚBLICAS

Angela Maria Fajardo Reis

PROCURADORIA

Procurador-Geral: João Carlos da Silva

Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro

Telefone: (24) 2431-9904

E-mail: procuradoria@pirai.rj.gov.br

SAÚDE

Maria da Conceição de Souza Rocha

Rua Moacir Barbosa, nº 73 – Centro

Telefone/Fax: (24) 2411-9300

E-mail: gabinete.saude@pirai.rj.gov.br

SERVIÇOSPÚBLICOS

Ricardo (Cadão) Torres da Silva

Rua Bulhões de Carvalho, nº 465 – Casa Amarela

Telefone: (24) 2431-9953

E-mail: servpub@pirai.rj.gov.br

TRANSPORTE E TRÂNSITO

Marcelo Zacarias Magalhães

Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 71 – Centro

Telefone: (24) 2431-9968

E-mail: smtp@pirai.rj.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 16 – Centro

Piraí-RJ – CEP 27.175-000

Telefone/Fax: (24) 2411-9500

E-mail: cmpirai@pirai.rj.leg.br

Site: www.camarapirai.rj.gov.br

Mesa Diretora

Presidente: Moacir Gonçalves da Rocha Júnior

Vice-presidente: Flávio de Almeida Ribeiro

1º Secretário:  Luiz Fernando Colucci Junior

2º Secretário: Darlei Gomes de Moraes

Vereadores

Alzemiro dos Santos Dias

Charles Torres Dias

Enderson da Silva (Eco Staccato)

José Paulo Carvalho de Oliveira (Russo)

João  Roberto Ladeira da Costa

Mario Hermínio da Silva Carvalho 

Wilden Vieira da Silva (Prico)

Edição

Divisão de Comunicação Social

Rua Comendador Sá, nº 96 – Centro

Telefone: (24) 2431-9981

E-mail: imprensa@pirai.rj.gov.br

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,
  
 CONSIDERANDO o que dispõe o art. 

107, da Lei nº 964, de 11/08/2009;

 CONSIDERANDO o que consta no 

Processo nº  03491/2016;

 CONSIDERANDO ainda, o parecer da 

Douta Procuradoria;

 R E S O L V E conceder licença para 

tratar de assuntos particulares, sem remuneração, 

a servidora municipal, DANIELLE MALTA 

FERNANDES, Docente I, matrícula nº 8856, 

pelo período de 01/03/2016 a 16/12/2016.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em  

28 de março de 2016. 

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito  Municipal

Processo nº  03244/2016;

 R E S O L V E conceder 06 (seis) meses 
de licença-prêmio a servidora municipal, MARIA 
APARECIDA CEZAR DA SILVA SOARES, 
Auxiliar de Serviço de Educação, matrícula nº 
836, referente aos 4º e 5º quinquênios de serviços 
prestados a esta Municipalidade, com início em 
01/07/2016 e término em 27/12/2016, nos termos 
do art. 110 da Lei nº 964, de 11/08/2009.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA  MUNICIPAL DE PIRAÍ,   em 
30 de março de  2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
  

 - CONSIDERANDO o que consta no 
Processo nº  03903/2016;

 R E S O L V E conceder 06 (seis) meses 
de licença-prêmio ao servidor municipal, JORGE 
LUIZ SANTOS PIRES, Agente de Obras e 
Serviços Públicos, matrícula nº 4935, referente ao 
1º decênio de serviços prestados a esta 
Municipalidade, com início em 18/04/2016 e 
término em 14/10/2016, nos termos do art. 110 da 
Lei nº 964, de 11/08/2009.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA  MUNICIPAL DE PIRAÍ,   em 
30 de março de  2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
 
 - CONSIDERANDO o que consta no 

Informativo Oficial
Município de Piraí - RJ

Criado pela Lei nº 255, de 17 de maio de 1990.

PORTARIA Nº 223/2016. PORTARIA Nº 224/2016.

PORTARIA Nº 225/2016.



3Informativo Oficial do Município de PiraíAno 25 – Piraí, 01 de abril de 2016 – Nº 1501

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
 
 CONSIDERANDO o que consta no 
processo nº 05065/2016;

 R E S O L V E exonerar a pedido, a 
servidora municipal, MARLENE DA COSTA 
DIAS OLIVEIRA, matrícula nº 10544, do Cargo 
em Comissão de Supervisor de Núcleo, a partir de 
01/04/2016.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em  
30 de março de 2016. 

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito  Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

 - CONSIDERANDO o que consta no 
Processo nº  05164/2016;

 R E S O L V E conceder licença por 
motivo de gestação pelo período de 14/03/2016 a 
09/09/2016, perfazendo 180 (cento e oitenta) dias, 
à servidora municipal, JOSIANA APARECIDA 
MARTINS NICACIO, Docente I, matrícula nº 
8978, nos termos do art. 97 da Lei nº 964, de 
11/08/2009.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ,  em 
30 de março de  2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
  

 CONSIDERANDO o que dispõe o art. 
37, II, da Constituição da República Federativa do 
Brasil, o art. 87, II, da Lei Orgânica do Município 
de Piraí, no que concerne a investidura em cargo 
público, bem como a Lei Municipal nº 1.152 de 11 
de março de 2014;

 CONSIDERANDO ,  finalmente, o 

10419, nos termos do art. 92 da Lei nº 964, de 
11/08/2009.
 
 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em  
30 de março de 2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
    
 - CONSIDERANDO, o que consta no 
Processo nº  05160/2016;
  
 R E S O L V E conceder licença para 
tratamento de saúde pelo período de 11/03/2016 a 
09/04/2016, perfazendo 30 (trinta) dias, a 
servidora municipal, MARIA DAS GRAÇAS 
D O S  S A N T O S  S O U Z A ,  A u x i l i a r  d e 
Enfermagem, matrícula nº 6400, nos termos do 
art. 92 da Lei nº 964, de 11/08/2009.
 
 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em  
30 de março de 2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
    
 - CONSIDERANDO, o que consta no 
Processo nº  05160/2016;

  
 R E S O L V E conceder licença para 
tratamento de saúde pelo período de 14/03/2016 a 
12/04/2016, perfazendo 30 (trinta) dias, a 
servidora municipal, SILMARA DE SOUZA 
ROCHA, Docente I, matrícula nº 4883, nos 
termos do art. 92 da Lei nº 964, de 11/08/2009.
 
 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em  
30 de março de 2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

resultado do Concurso Público, Edital nº 
002/2014, realizado em 25 de janeiro de 2015, 
com o parecer da comissão especialmente 
constituída, indicando os classificados;

 R E S O L V E admitir a partir de 
22/03/2016, no quadro de Pessoal - Parte 
Permanente, da Prefeitura Municipal de Piraí, 
LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA SILVA, 
para exercer o cargo público de Docente II - 
História, com lotação da Secretaria Municipal de 
Educação, no Colégio Municipal Presidente 
Castelo Branco.
       
 Publique-se   
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA  MUNICIPAL DE PIRAÍ,   em 
30 de março de  2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
    
 - CONSIDERANDO, o que consta no 
Processo nº  05160/2016;
  
 R E S O L V E conceder licença para 
tratamento de saúde pelo período de 14/03/2016 a 
12/04/2016, perfazendo 30 (trinta) dias, a 
servidora municipal, GIOVANNA HELENA 
PEREIRA DE SOUZA, Docente I, matrícula nº 
1993, nos termos do art. 92 da Lei nº 964, de 
11/08/2009.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em  
30 de março de 2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
    
 - CONSIDERANDO, o que consta no 
Processo nº  05160/2016;

 R E S O L V E conceder licença para 
tratamento de saúde pelo período de 16/03/2016 a 
14/04/2016, perfazendo 30 (trinta) dias, a 
servidora municipal, KETELEN CRISTINA 
DA SILVA DINIZ, Docente I, matrícula nº 

PORTARIA Nº 227/2016.

PORTARIA Nº 228/2016.

PORTARIA Nº 226/2016.

PORTARIA Nº 229/2016.

PORTARIA Nº 230/2016.

PORTARIA Nº 231/2016.

PORTARIA Nº 232/2016.



4 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 25 – Piraí, 01 de abril de 2016 – Nº 1501

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
    
 - CONSIDERANDO, o que consta no 
Processo nº  05160/2016;
  
 R E S O L V E conceder licença para 
tratamento de saúde pelo período de 14/03/2016 a 
12/04/2016, perfazendo 30 (trinta) dias, a 
servidora municipal, SILMARA DE SOUZA 
ROCHA, Docente I, matrícula nº 9047, nos 
termos do art. 92 da Lei nº 964, de 11/08/2009.
 
 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em  
30 de março de 2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
  
 - CONSIDERANDO, o que consta no 
Processo nº  05162/2016;
  
 R E S O L V E conceder licença por 
motivo de doença em pessoa da família, pelo 
período de 16/03/2016 a 17/03/2016, perfazendo 
02 (dois) dias a servidora municipal, CINTIA 
MARQUES DOS SANTOS, Agente Comunitário 
de Saúde, matrícula nº 9956, nos termos do art. 92 
da Lei nº 964, de 11/08/2009.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 
30 de março de 2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
  
 - CONSIDERANDO, o que consta no 
Processo nº  05162/2016;
  
 R E S O L V E conceder licença por 
motivo de doença em pessoa da família, pelo 
período de 14/03/2016 a 15/03/2016, perfazendo 

 Designa servidor para responder pela 

Secretaria Municipal de Educação, no período 

que menciona.

 A PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PIRAÍ, no uso de atribuições legais, e;

 CONSIDERANDO a necessidade de 

disciplinar o controle, a legalidade e a agilidade 

dos procedimentos pertinentes ao sistema 

Tesouraria da Secretaria Municipal de Fazenda;

R E S O L V E:

 Art. 1º - Designar a servidora municipal 

ROSANGELA MARIA DA SILVA COSTA, 

Chefe de Divisão de Planejamento e Controle, 

matrícula nº 1258, para substituir a Secretária 

Municipal de Educação SANDRA GOMES 

SIMÕES, matrícula nº 1226, em suas faltas e 

impedimentos, especialmente no período de 

30/03/2016 a 01/04/2016.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 

30 de março de 2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito  Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,
  
 CONSIDERANDO o que consta no 

processo nº 05212/2016;

 R E S O L V E exonerar a pedido, a 

servidora municipal, NELMA MARQUES DE 

OLIVEIRA MICHELONI DA SILVA , 

matrícula nº 6944, do Cargo em Comissão de 

Chefe do Setor de Ensino Fundamental, a partir de 

01/04/2016.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em  

31 de março de 2016. 

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito  Municipal

02 (dois) dias a servidora municipal, EVA 
M I C H E L L E  D O  N A S C I M E N T O  D E 
MESQUITA, Docente I, matrícula nº 8717, nos 
termos do art. 92 da Lei nº 964, de 11/08/2009.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 
30 de março de 2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
  

 - CONSIDERANDO, o que consta no 
Processo nº  05162/2016;
  

 R E S O L V E conceder licença por 
motivo de doença em pessoa da família, pelo 
período de 14/03/2016 a 28/03/2016, perfazendo 
15 (quinze) dias a servidora municipal, NEUSA 
ROSA DE MORAES, Merendeira, matrícula nº 
9085, nos termos do art. 92 da Lei nº 964, de 
11/08/2009.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 
30 de março de 2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
    
 - CONSIDERANDO, o que consta no 
Processo nº  05200/2016;
  
 R E S O L V E conceder licença para 
tratamento de saúde pelo período de 29/02/2016 a 
29/03/2016, perfazendo 30 (trinta) dias, a 
servidora municipal, ROSANA MARIA DA 
SILVA, Agente de Serviços Gerais, matrícula nº 
6237, nos termos do art. 92 da Lei nº 964, de 
11/08/2009.
 
 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em  
30 de março de 2016.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 233/2016.

PORTARIA Nº 234/2016.

PORTARIA Nº 235/2016.

PORTARIA Nº 236/2016.

PORTARIA Nº 237/2016.

PORTARIA Nº 238/2016.

PORTARIA Nº 239/2016.



5Informativo Oficial do Município de PiraíAno 25 – Piraí, 01 de abril de 2016 – Nº 1501

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
  
 CONSIDERANDO o que consta no 
processo nº 05005/2016;

 R E S O L V E exonerar a pedido, a 
servidora municipal, MARIA APARECIDA 
DAS NEVES ARAÚJO MAGALHÃES , 
matrícula nº 5602, do Cargo em Comissão de 
Diretor da Escola II, a partir de 01/04/2016.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em  
31 de março de 2016. 

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito  Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

 CONSIDERANDO  o que consta no 
Processo nº 05220/2016;
 
 R E S O L V E exonerar a servidora 
municipal, DENISE FONSECA DE ABREU, 
matrícula nº 1513, do Cargo em Comissão de 
Diretor Adjunto, a partir de 01/04/2016.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em  
31 de março de 2016. 

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito  Municipal

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
PIRAÍ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
  
 - CONSIDERANDO  o que dispõe a  Lei  
nº  768,   de 24/12/2004;

 - CONSIDERANDO  o que consta no 
Processo nº 05220/2016;

 R E S O L V E nomear DENISE 
FONSECA DE ABREU, matrícula nº 1513, para 
ocupar o Cargo em Comissão de Diretor de Escola 
II, a partir de 01/04/2016, com lotação na 

 C O N S I D E R A N D O  a  r e u n i ã o 
extraordinária realizada em 08 de dezembro de 
2015.

RESOLVE:

 Artigo 1º - Aprovar Ata de Posse do 
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência - CMDPD.

 Artigo 2° - Esta Resolução entrará em 
vigor na data de sua publicação.

Piraí, 01 de abril de 2016.

Marco Antônio dos Santos
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa 

com Deficiência
Presidente

Secretaria Municipal de Educação, na Escola de 
Lajes.

 Publique-se
 Registre-se e Cumpra-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 
31 de março de 2016. 

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito  Municipal

PORTARIA Nº 240/2016.

PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2016.

Objeto: Prestação de serviços de desinsetização e 
desratização nas escolas da rede Municipal.
Data/Hora: 14/04/2016 às 09 horas
Local: Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, 
nº 16-Fundos, Centro, Pirai-RJ 
Informações:  Secre tar ia  Munic ipal  de 
Administração, no endereço acima referido, no 
horário de 10h às 15h, de segunda à sexta-feira – 
Tel: (024) 2431-9964/9950.

PREGÃO PRESENCIAL N°016/2016.

Objeto: Aquisição de reparador instantâneo de 
pavimentos. (concreto asfáltico usinado a quente 
para aplicação a frio).
Data/Hora: 14/04/2016 às 14 horas
Local: Rua Dr, Luiz Antonio Garcia da Silveira, 
nº 16-Fundos, Centro, Pirai-RJ 
Informações:  Secre tar ia  Munic ipal  de 
Administração, no endereço acima referido, no 
horário de 10h às 15h, de segunda à sexta-feira - 
Tel: (024) 2431-9964/9950.

Secretaria Municipal de Administração

PORTARIA Nº 241/2016.

PORTARIA Nº 242/2016.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 008/2016
DE 01 de abril de 2016.

 A P R O V A  M A T É R I A  Q U E 
MENCIONA.

 O CONSELHO MUNICIPAL DOS 
D I R E I T O S  D A  P E S S O A  C O M 
DEFICIÊNCIA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas;

 CONSIDERANDO a relevância da 
matéria;

 CONSIDERANDO Lei Municipal nº 
1.15 9 de 05 de maio de 2014;

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



6 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 25 – Piraí, 01 de abril de 2016 – Nº 1501

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DESPACHO
REF: PROCESSO Nº 00188/2016.

 Ratifico nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, a 
inexigibilidade de Licitação para a prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva do elevador da Câmara Municipal de Piraí, pela Montele Indústria de 
Elevadores Ltda, no Exercício de 2016, no valor de R$ 7.859,70 (sete mil, 
oitocentos e cinqüenta e nove reais e setenta centavos), de acordo com o artigo 25,I, 
da Lei 8.666/93 e legislação suplementar, conforme parecer favorável da Douta 
Procuradoria - Processo nº 00188/2016.

Piraí, 28 de março de 2016

Moacir Gonçalves da Rocha Júnior
Presidente

EXTRATO DO CONTRATO Nº 08/2016

Identificação: Processo nº 00188 de 08 de março de 2016.
Partes: Câmara Municipal de Pirai e
Montele Indústria de Elevadores Ltda.
Crédito: Elemento de Despesa: 339039-15 Projeto/Atividade: 01.031.00012300
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva do elevador da 
Câmara Municipal de Piraí.
Prazo de vigência : 01 de abril de 2016 à 31 de dezembro de 2016. 
Data: 01 de abril de 2016.
Valor: R$ 7.859,70 (sete mil, oitocentos e cinqüenta e nove reais e setenta 
centavos).

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ



7Informativo Oficial do Município de PiraíAno 25 – Piraí, 01 de abril de 2016 – Nº 1501

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
DESPESA COM ENSINO FUNDAMENTAL

RECURSOS  DO FUNDEB
EXERCÍCIO DE 2015

Piraí, 31 de dezembro de 2015.

Aprovada na reunião Ordinária do Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB, realizada no 
dia 24/02/2016, às 15 horas, registrada na folha 71 do livro ata do Conselho do 
FUNDEB. Abaixo assinam aqueles que participaram da aprovação da aplicação 
dos recursos no ano de 2015, movimentados na Conta Corrente nº 58.021-X e 

12999-X - Banco do Brasil/Agência Piraí nº 0965.

21%

3%

VALOR. MAGIST.

MAN.DES.ENS.FUND.

Saldo :

NOTA: O    gráfico    apresentado    demonstra    a     aplicação   dos   recursos    
ingressados na conta do Banco do Brasil e  evidencia      os     gastos conforme 
limites    exigidos    pela Lei  9424/96, ou    seja,   não  menos    de 60%    com   

Valorização   do Magistério e não mais de 40% com Manutensão e 
Desenvolvimento do Ensino. 

Republicação por incorreção no Informativo Oficial n° 1489 de 0232016

         BALANÇO    FINANCEIRO
RECURSO DO FUNDEB – EXERCÍCIO DE 2015

Piraí, 31 de janeiro de 2015

Republicação por incorreção no Informativo Oficial n° 1489 de 0232016

INFORMATIVO DE DIVULGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 001/2016

 DISPÕE SOBRE AS INCRIÇÕES PARA O PROCESSO 
SELETIVO  SIMPLIFICADO,  PARA  A  FUNÇÃO  DE MEDIADOR 
EDUCACIONAL.   
            
 A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a Lei nº 1.118 de 27 de maio de 2013, que dispõe sobre a criação da 
função pública de Mediador Educacional, conforme Artigo1º - Parágrafo único, 
torna público a realização de Processo Seletivo Público Simplificado para 
contratação de 30 (trinta) Mediadores Educacionais, no período de 01 de março de 
2016 a 31 de dezembro de 2016, em atendimento aos alunos com necessidades 
especiais matriculados na Rede Municipal de Ensino.

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
 O Processo Seletivo Simplificado será coordenado pela Secretaria 

Municipal de Educação através da Comissão de Avaliação e Seleção, designada 



8 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 25 – Piraí, 01 de abril de 2016 – Nº 1501

pelo Prefeito Municipal.

ATRIBUIÇÕES DO MEDIADOR 
EDUCACIONAL

 O Mediador Educacional terá as seguintes 
atribuições:
 I – apoiar o processo de escolarização do 
aluno com deficiência múltipla ou condutas típicas 
que, em função da complexidade de seu quadro 
c l í n i c o ,  t e m  i n v i a b i l i z a d a  s u a  i n s e r ç ã o 
individualmente em sala de aula, em todo período 
escolar;
 II – dar suporte ao aluno na execução das 
atividades pedagógicas (escritas, de movimento e 
outras) proposta pelo professor;
 III – dar atenção individualizada ao aluno 
nas atividades da vida autônoma e social, tais como: 
ajudá-lo a alimentar-se; ajudá-lo com os hábitos de 
higiene (troca de fraldas, usar o banheiro 
adequadamente); ajudá-lo no convívio social, 
promovendo o bem estar da criança no ambiente 
escolar;
 IV – auxiliar o aluno a se locomover por 
toda a instituição de ensino na qual está matriculado, 
assegurando sua participação em todas as atividades 
pedagógicas dentro ou fora da sala de aula; 
 V – auxiliar o aluno a transpor eventuais 
barreiras de acessibilidade existentes;
 VI – auxiliar o aluno com o uso de 
equipamentos, mobiliários e recursos educacionais 
para acessibilidade da Rede Municipal de Ensino;
 V I I  –  a u x i l i a r  o  a l u n o  e m  s u a s 
comunicações interpessoais;
 VIII – responsabilizar-se por ministrar 
medicamentos em alunos que estejam sob 
tratamento durante o período escolar, segundo 
prescrição médica;
 IX – informar ao professor ou ao diretor da 
instituição, bem como aos responsáveis pela criança, 
qualquer tipo de alteração comportamental, física ou 
emocional que esta apresentar;
 X – informar junto a Secretaria Municipal 
de Educação, sobre a deficiência apresentada pelo 
aluno que irá prestar apoio, bem como se 
capacitando, se necessário, para o correto 
atendimento educacional especializado.

JORNADA DE TRABALHO
 O Mediador Educacional terá jornada de 
trabalho equivalente ao tempo de permanência do 
aluno na escola, não podendo ultrapassar a 40 
(quarenta) horas semanais.

 
 Poderão se inscrever os candidatos que 
atendam aos seguintes requisitos básicos:
 · Idade igual ou acima dos 18 anos;
 · Haver concluído o curso normal de 
ensino médio e/ou Curso de Pedagogia.

 Documentos a serem apresentados no ato da 
inscrição:
 · Fotocópia e original da Carteira de 
Identidade;
 · F o t o c ó p i a  e  o r i g i n a l  d e 
Comprovantes de Residência (Conta de água, 
Telefone ou luz que comprove local e residência);

REALIZAÇÃO DA ENTREVISTA
 O candidato deverá comparecer ao local 
da entrevista com 30 minutos de antecedência do 
horário marcado, munido do Documento Oficial 
de Identidade e do comprovante de inscrição.

CONTRATAÇÃO
 A contratação obedecerá rigorosamente 
a ordem de classificação dos candidatos, de 
acordo com as vagas existentes e a necessidade 
da Secretaria Municipal de Educação. 
 O candidato convocado que não 
comparecer no prazo máximo de 24 horas após 
convocação para a contratação será considerado 
como desistente, sendo convocado o candidato 
classificado subsequente.

ADVERTÊNCIA
 Em qualquer fase do processo seletivo 
ou após a seleção, caso seja detectada alguma 
inverdade no cumprimento dos pré-requisitos 
estabelecidos para a inscrição, o candidato será 
automaticamente desligado ou eliminado do 
processo.

DA VALIDADE DO PROCESSO 
SELETIVO

 Este Processo Seletivo terá prazo de 
validade até 31/12/2016. 

DISPOSIÇÕES FINAIS
 A inscrição do candidato importará no 
conhecimento das instruções e na aceitação das 
condições do processo de seleção, tais como se 
acham estabelecidas neste informativo.
 Os casos omissos neste informativo 
serão resolvidos pelo Conselho Municipal de 
Educação.

DIVULGAÇÃO
 Este informativo deverá ser afixado na 
Secretaria Municipal de Educação, na sede da 
Prefeitura, publicado no Informativo Oficial do 
Município e no site da Prefeitura Municipal de 
Piraí – www.pirai.rj.gov.br

DO RESULTADO FINAL
 O resultado final estará disponível na 
Secretaria Municipal de Educação e no site da 
P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  P i r a í  – 
www.pirai.rj.gov.br

Piraí, 06 de janeiro de 2016.

Omitido do Informativo Oficial n° 1471 de 
07012016

 ·  Fotocópia e original de Certificado 
de Conclusão do curso normal de ensino médio e/ou 
Curso de Pedagogia.
  As inscrições deverão ser efetuadas 
pessoalmente pelo candidato.
 O candidato que apresentar para sua 
inscrição declarações e documentos falsos será 
eliminado do processo seletivo.

Procedimentos de inscrição:

 · C o m p a r e c e r  n a  S e c r e t a r i a 
Municipal de Educação de Piraí, no período de 11 a 
18 de janeiro de 2016, no horário de 9 h às 16 h.

 · Apresentar  a  documentação 
exigida;
 No ato da inscrição o candidato receberá seu 
respectivo comprovante de inscrição devidamente 
assinado pelo atendente - conferidor. A inscrição só 
terá validade se o comprovante estiver devidamente 
assinado.

SELEÇÃO

 O processo seletivo constará de duas etapas, 
a seguir descritas:

 RIMEIRA ETAPA, será realizada uma 
Avaliação de Conhecimentos Específicos, com 04 
(quatro) questões valendo 2,5 pontos cada uma.

REALIZAÇÃO DA AVALIAÇÃO DE 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

 O candidato deverá comparecer ao local da 
Avaliação com 30 minutos de antecedência do 
horário marcado, munido do Documento Oficial de 
Identidade e do comprovante de inscrição.

 SEGUNDA ETAPA, entrevista que terá 
como foco averiguar conhecimentos inerentes à área 
de atuação para a qual o candidato inscreveu-se. Só 
realizarão a entrevista os candidatos que obtiverem 
nota igual ou superior a 5,0 (cinco) na Avaliação de 
Conhecimentos Específicos.
 Não caberá recurso em nenhuma etapa do 
presente Processo Seletivo Simplificado.
 Os critérios de pontuação a serem avaliados 
pela comissão avaliadora estão dispostos na tabela 
abaixo:


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

